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Anotace

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. První se zabývá praktickým

restaurováním nástěnné malby v kostele sv. Václava v Nové Vsi u Kolína.

Obsahuje obecný popis památky a restaurátorskou dokumentaci s grafickou a

obrazovou přílohou. Druhá část práce se zaměřuje na retuše a její varianty

používané v restaurátorské praxi. Tato část nastiňuje historický vývoj prezentace

opravených uměleckých děl, popisuje typy retuší a požadavky kladené na jejich

správné použití. Do této části je zařazena ještě praktická ukázka vybraných typů

retuší prezentovaná na zkušebních panelech a obrazová příloha příkladů retuší.
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Restauration of wall painting in the church of St. Wenceslas in

Nová Ves I. Retouch and its variants.
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The thesis consists of two parts. The first remains functional restoration

of wall paintings in the church of saint Wenceslas in Nová Ves near Kolín. It

contains a general description of monuments and restoring documentation with

graphic and hooked illustrations. The second part focuses on retouching and its

variants used in restoration practice. This section outlines the historical

development of presentation of restored works of art, describes the types

of retouching and requirements impose for their proper use. This part is included

yet practical demonstration of selected types of retouching presented on test

panels and hooked illustration of examples of retouching.
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1 Úvod

Tato práce je složená ze dvou základních částí. První se zabývá praktickým

restaurováním nástěnné malby výjevu „Ruky své otevřel chudému“, který v roce

1899 namaloval kutnohorský malíř, Jan Vysekal
1
. Práce probíhaly v letních

měsících roku 2012 v kostele sv. Václava v Nové Vsi I nedaleko Kolína. Do této

části je zahrnuta restaurátorská dokumentace popisující stav památky a průběh

restaurování nástěnné malby, dále obsahuje fotografickou a grafickou

dokumentaci stavu před restaurováním a provedeného restaurátorského zásahu.

Druhá část práce se zaměřuje na možné varianty prezentace nástěnné malby,

tedy na retuše, které jsou finálním krokem restaurátorského zásahu. Forma a

přístup k prezentaci uměleckých děl se během 20. století značně změnil. Tento

průběh je zachycen v první části této kapitoly. Zaměřuje se na vývoj

restaurátorských přístupů, tudíž i na změnu pohledu na jejich finální prezentaci,

tedy na formu retuší používaných na území Českých zemích, zvláště v 19. a 20.

století. Dále jsou rozebrány základní požadavky, které jsou podmínkou pro

správné vytvoření retuše. Na závěr jsou vyjmenované a popsané základní typy

retuší.

V konečné fázi jsou na základě poznání provedené praktické ukázky

vybraných typů retuší, které jsou fotograficky zdokumentovány. Retuše jsou

příkladně aplikovány na simulovaném poškození různých typů vytvořených na

zkušebních panelech, na kterých je vyobrazená část z výjevu „Ruky své otevřel

chudému“, který byl restaurovaný v rámci této bakalářské práce.

Práci dále rozšiřují fotografické ukázky retuší užitých v praxi, zejména

v Čechách, pro ilustraci správně provedené retuše typu tratteggio jsou použity

obrázky prací z Itálie od restaurátora Paola Pastorella, který v roce 2012 vedl na

Fakultě restaurování v Litomyšli Univerzity Pardubice kurz zaměřený na

trattegio retuš. Jsou zde použity také obrázky z knižních zdrojů. Všechny zdroje

a autoři jsou uvedeny v popiscích obrázků. Autoři dali svolení k použití jejich

fotografií do této práce.

1
Podlaha, Antonín: Posvátná místa Království českého. Arcidiecéze pražská, díl VI., Praha

1910, str. 106 - 109
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2 Restaurování nástěnné malby v kostele sv. Václava v Nové

Vsi u Kolína, výjev „Ruky své otevřel chudému“

2.1 Základní informace

2.1.1 Lokalizace

Název památky: farní kostel sv. Václava

Kraj: středočeský

Bližší umístění: na návsi, Nová Ves I, okres Kolín

Číslo v rejstříku ÚSKP: 34876/2-826

Restaurovaná část: výjev ze života sv. Václava „Ruky své otevřel chudému“ na

pravé straně od vítězného oblouku, na východní stěně lodi.

2.1.2 Údaje o památce

Datace a slohové určení:

Presbytář kostela je gotický z 1. poloviny 14. Století (původní farní kostel

patřící cisterciáckému klášteru v Sedlci, je datován do roku 1352). V roce 1886 byl

přestavěn v novorománském slohu Karlem Čermákem z Nymburka. Interiér kostela

byl upraven v roce1899.2

Stručný popis památky:

Jednolodní orientovaná stavba v pseudorománském stylu z roku 1886 s

pravoúhlým gotickým presbytářem, nad ním je hranolovitá dvoupatrová věž. Loď

kostela byla nově vystavěna na místě původní v roce 1835. V roce 1886 proběhla

novorománská přestavba exteriéru. Interiér kostela je bohatě zdoben nástěnnými

malbami, vnitřní vybavení kostela pochází převážně z roku 1899.3

2
Podlaha, Antonín: Posvátná místa Království českého. Arcidiecéze pražská, díl VI.,

Praha 1910, str. 106 - 109
3
Tamtéž.
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Stručný popis výzdoby lodi kostela:

Kostel je v celém prostoru interiéru bohatě zdoben nástěnnou malbou.

Spodní části stěn lodi jsou dekorovány šablonovou malbou a iluzivním

kvádrováním. Horní část je po stranách vítězného oblouku zdobena figurálními

výjevy ze života sv. Václava, mezi okny jižní a severní stěny figurami světců

umístěných v iluzivních oknech. Strop je bohatě zdoben iluzivní dekorat ivní

malbou dřevěných zdobených trámů a kazet s medailony a plochami s rostlinným

dekorem.

2.1.3 Údaje o restaurované malbě – výjevu „Ruky své otevřel

chudému“

Autor malby: Jan Vysekal

Datování malby: 1899

Technika: a secco, pojivo kasein

Rozměry: cca 3x4m

Ikonografie, popis výjevu:

Na výjevu je vyobrazen svatý Václav, který obdarovává chudého pecnem

chleba, který podle svatováclavské legendy4 sám upekl ze surovin, které sám

vypěstoval a připravil.

Chudák sedící na schodech v levé části výjevu natahuje ruku pro chleba, který

mu podává stojící postava svatého Václava v pravé části. Scéna se odehrává v

iluzivním prostoru, v jehož pozadí a po stranách je bohatě dekorovaný iluzivní závěs.

Za postavou sv. Václava na středu pozadí je vyobrazena drobná architektura

představující baldachýn. Nad hlavami postav je hvězdné nebe. Trojdílné iluzivní

okno se dvěma sloupky, které rámují scénu, je bohatě zdobeno vegetabilním

dekorem a korunováno drobným křížkem.

Předchozí zásahy:

Přemalba šablonové výmalby až pod úroveň figurálních maleb (mohla by být

spojena se zavedením elektřiny v roce 1932, které dokládá obecní kronika), přemalba

4
Hall, James: Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění, Paseka, Praha – Litomyšl

2008
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šedého pozadí za iluzivními okny s figurálními malbami, drobné opravy ve výjevech.

Hloubková injektáž statických trhlin v roce 2008.

2.1.4 Údaje o akci

Vlastník: farní úřad Nová Ves I

Závzné stanovisko KÚ: ze dne 24. 5. 2007

Doba restaurování: červenec - listopad 2011

Restaurovala: Bc. Jitka Goldmannová pod vedením doc. Jaroslava J. Alta, ak.mal.

Technologické analýzy: Ing. Blanka Kolinkeová, blanka.kolinkeova@upce.cz

Bc. Jitka Goldmannová pod vedením Ing. Blanky Kolinkeové

2.2 Restaurátorský průzkum

2.2.1 Cíl a způsob provedení průzkumu

Cílem průzkumu bylo zjistit co nejvíce informací o malbě, o jejím

technickém stavu, míře poškození, o technice malby.

Byl proveden vizuální nedestruktivní průzkum v denním rozptýleném

světle, v bočním nasvícení, ve světle UV lampy, průzkum IR kamerou. Jelikož

předchozí průzkum celého kostela nepotvrdil starší malbu pod současnými

výjevy v lodi kostela, neprováděl se na malbě sondážní průzkum.

Pro chemicko-technologický průzkum bylo odebráno 7 vzorků, které byly

určeny pro analýzu pojiva malby a pro určení stratigrafie. V rámci průzkumu

byly také provedeny drobné zkoušky konsolidace a čištění malby.

Výsledky průzkumu byly podkladem pro vypracování návrhu na

restaurování.

2.2.2 Nedestruktivní průzkum

Vizuální průzkum v denním rozptýleném světle


[…]


retuš, která byla provedená při posledním restaurátorském zásahu. Linie retuše jsou

provedeny volně v lokálním barevném tónu mírně světlejšího odstínu.

obr. 114: Detail retuše.
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obr. 115: Detail renesanční nástěnné malby, představující antitezi Starého a Nového

Zákona, rytířský sál, tzv. Mázhaus, zámek Pardubice, 1. polovina 16. století. Malba je

vyretušována lokální formou barevného tónu světlejšího odstínu bez konkrétně

definovaného rozhraní jednotlivých barevných tónů.

obr. 116: Detail renesanční malby zobrazující Samsona a Dalilu, rytířský sál tzv.

Vojtěchův sál, zámek Pardubice 1. pol. 16. stol. Na této malbě je provedená čárková retuš

v lokálním valérově rozehraném barevném tónu.
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obr. 117: Detail renesanční nástěnné malby, zámek Pardubice. Velmi volně provedená

čárkovaná retuš nápodobivého charakteru mírně světlejšího odstínu.

obr. 118: Detail renesanční nástěnné malby, zámek Pardubice. Neutrální forma retuše

provedená čárkováním.
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6.3 Textové přílohy

T.P.I: Závazné stanovisko

T.P.II: Zápis z kontrolního den (19. 7. 2011)

T.P.III: Zápis z kontrolního dne (4. 10. 2011)

T.P.IV: Předávací protokol

T.P.V: Chemicko-technologický průzkum
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T.P.I: Závazné stanovisko
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T.P.III: Zápis z kontrolního dne (4. 10. 2011)
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T.P.IV: Předávací protokol
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T.P.V: Chemicko-technologický průzkum

Chemicko-technologický průzkum nástěnné malby „Ruky své otevřel

chudému“ v kostele sv. Václava v Nové Vsi I.

Mikrochemické zkoušky

Na vzorcích V5 a V6 byly provedeny mikrochemické zkoušky na

přítomnost bílkovin důkazem D1 bílkovin přes pyrroly a pyrrolové deriváty a na

přítomnost vysychavých olejů důkazem D2 pomocí fuchsínu. Na vzorku V5 baly

také provedena mikrochemická zkouška na přítomnost vysychavých olejů

důkazem D3 na alkalické zmýdelnění pomocí čpavku a peroxidu vodíku.

Vzorek Důkaz D1 Důkaz D2 Důkaz D3

V5 + - +

V6 - - 0

U vzorku V6 nebyla prokázána přítomnost bílkovin ani vysychavých

olejů. Vzorek V5 obsahuje bílkoviny a test na alkalické zmýdelnění potvrdil

přítomnost vysychyavých olejů. Tento test byl proveden s celým souvrstvým

povrchových úprav. Organické látky tedy nelze identifikovat zvlášť pro

jednotlivé vrstvy.

Analýzy provedla Jitka Goldmannová pod vedením Ing. Blanky

Kolinkeové.

Infračervená spektroskopie

Na vzorcích V5 a V6 byla pro upřesnění přítomnosti organických látek

provedena infračervená spektroskopie. Analýzu provedla Ing. Blanka

Kolinkeová
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Porovnání infračervených spekter chloroformového výluhu vzorku V5, kaseinu a

klihu. Modré spektrum – vzorek V5, světle modré spektrum – kasein, červené

spektrum – klíh.

Porovnání infračervených spekter chloroformového výluhu vzorku V6, včelího

vosku a polymerovaného lněného oleje. Modré spektrum – vzorek V6, světle modré

spektrum – včelí vosk, červené spektrum – polymerovaný lněný olej.

Ve vzorku V5 byly identifikovány bílkoviny. Lze předpokládat, že vzorek

obsahuje kasein nebo kaseinát vápenatý. Ve vzorku V6 byl identifikován včelí

vosk a přítomnost vysychavých olejů. Z toho vyplývá, že jako pojivo zlacení byl

použit mordant, směs včelího vosku, oleje a terpentýnu.
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Stratigrafie barevných vrstev

Stratigrafie barevných vrstev byla provedena na vzorcích V1, V2, V3, V4

a V7.

Vzorek V7, v denním světle, zvětšeno 50x. Zjištění přemalby šedého pozadí.

0 – základní omítková vrstva, vápno s kamenivem

1 – bílá mírně okrová vrstva, vápenný nátěr

2 – bílá vrstva s modrým pigmentem

3 – tenká šedá vrstva

4 – bílá vrstva

5 – zelená vrstva – barevné pozadí malby z konce 19. stol

6 – šedá vrstva – přemalba pozadí

- vzorek po excitaci UV světlem, zvětšeno 50x - vzorek po excitaci modrým světlem, zvětšeno 50x
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Vzorek V2, v denním světle zvětšeno 100x. Zjištění opravy zlacení.

1 – bílá vrstva, vápenný nátěr s přídavkem modrého pigmentu

2 – tenká šedá vrstva, uhličitan vápenatý

3 – silná hnědá vrstva, pojivo zlacení (mordant)

4 – zlatá folie

5 – tenká hnědá vrstva, oprava zlacení

- vzorek po excitaci UV světlem, zvětšeno 100x

- vzorek po excitaci modrým světlem, zvětšeno

100x
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Vzorek V1, zvětšeno 200x. Stratigrafie barevného souvrství.

1 – bílé vrstvy s přídavkem modrého pigmentu

2 – šedá vrstva, uhličitan amonný

3 – tmavě okrová vrstva, zřejmě pozadí se šablonovým dekorem

4 – světle okrová vrstva, zřejmě pozadí se šablonovým dekorem

5 – zelená vrstva, zelená draperie postavy sv. Václava

6 – bílá vrstva s obsahem zinkové běloby

7 – tmavě hnědá vrstva, obrysová linka

- vzorek po excitaci UV světlem, zvětšeno 200x

- vzorek po excitaci modrým světlem, zvětšeno

200x