## Oponentní posudek bakalářské práce

### ***předmět posudku:***

předmětem posudku je bakalářská práce, jejíž praktická část zahrnuje restaurátorský průzkum a restaurování části výtvarné výzdoby - nástěnných maleb - na stěně lodi kostela sv. Václava v Nové Vsi u Kolína, konkrétně výjevu „Ruky své otevřel chudému“ napravo od vítězného oblouku. V teoretické části práce shrnuje v restaurátorské praxi užívané typy či varianty způsobů retuše včetně obrazové dokumentace a mapuje historický vývoj prezentace uměleckých děl podrobených restaurátorskému zákroku. Součástí zadání bylo i vytvoření praktických ukázek vybraných typů retuší na panelech.

### ***autorka práce:***

Bc. Jitka Goldmannová

### ***vedoucí práce:***

doc. Jaroslav J. Alt, akad. mal.

### **1/ Hodnocení vypracování teoretické části, zvolené koncepce praktické části a realizace restaurátorského zásahu**

Studentka měla v rámci zadání teoretické části, jak je uvedeno výše, shromáždit a předložit informace o způsobech v dnešní restaurátorské praxi užívaných retuší a o vývoji názoru na prezentaci restaurovaných děl, součástí toho byla i praktická ukázka vybraných typů retuší, vytvořená na plochách na připravených panelech. Pro úspěšné restaurování části nástěnných maleb, výjevu: „Ruky své otevřel chudému“ napravo od vítězného oblouku, které bylo obsahem praktické části práce, bylo pak zapotřebí shromáždit a analyzovat, či k nim alespoň přihlédnout, další fakta: zejména z oblasti stavebních dějin objektu se zřetelem na skutečnosti, které ovlivnily předmět praktické části její práce, ale i z hlediska materiálového složení, užití technologie, a pod. Průzkumem bylo nutno získat výchozí informace, týkající se ověření stavu restaurovaného díla, případně druhotných zásahů na restaurováním dotčené ploše.

V rámci praktické části své bakalářské práce měla Jitka Goldmannová za úkol komplexně restaurovat vymezenou plochu malby, vytvořené technikou a secco. Ke splnění úkolu bylo nejprve nutné provést restaurátorský průzkum v dostatečném rozsahu. Dle zadání praktické práce šlo o zpracování restaurátorského destruktivního i nedestruktivního průzkumu, který se týkal vlastní restaurované plochy s nástěnnou malbou, za použití soudobých metod včetně vyhodnocení laboratorních analýz odebraných vzorků pro stanovení a upřesnění technologického postupu. Na základě výsledků průzkumů byla pak vypracována koncepce zásahu. Prováděné restaurování bylo podrobně dokumentováno a výsledná zpráva o zásahu měla za úkol mimo jiné také přinést informace o nových zjištěních v průběhu prací, o použitých materiálech a měla navrhnout doporučený režim údržby a další péče o plochy s výtvarnou výzdobou.

Jednotlivé kapitoly bakalářské práce přináší, v duchu zadání a obvykle užívaných postupů, nejprve základní informace o památce a její části, dále dokumentaci průběhu a následné vyhodnocení restaurátorského průzkumu, jeho destruktivní i nedestruktivní složky, v závěru druhé kapitoly pak prezentovaný návrh koncepce vlastního restaurování. Třetí kapitolou je

restaurátorská dokumentace, zahrnující popis prací na obnově (prekonsolidace, čištění, odstranění nevhodných vysprávek a druhotných zásahů, injektáž, tmelení, konsolidaci, retuš) i výčet při restaurování použitých materiálů.

Teoretická část práce, nazvaná „Retuš a její varianty jako finální krok restaurátorského zásahu“, vysvětluje na úvod pojem retuš a různé pojetí této zpravidla finální fáze restaurování. Zabývá se vývojem názorů na restaurování i retuš od devatenáctého století po současnost, požadavky na retuš, variantami (retuš neutrální, lokální, nápodobivá, šrafovaná-tratteggio, tečková), až po rekonstrukci. Praktické ukázky retuší pak studentka předvádí na připravených panelech, na kterých byla vytvořena technologická kopie části restaurovaného výjevu.

Bakalářská práce je doplněna obsáhlou a dostatečně vypovídající obrazovou přílohou, součástí je i seznam pramenů a literatury.

Praktická část, tedy zejména vlastní restaurování, předpokládala svým zadáním vyhodnocení různých součástí průzkumu, který měl za cíl kromě zjištění stavu dotčených ploch, nesoucích výtvarnou výzdobu, také identifikaci předchozích intervencí. Průzkum využíval dostupných neinvazivních metod průzkumu včetně fotodokumentace stavu před restaurováním (prohlídka v rozptýleném a bočním světle, IR reflektografie, prohlídka s osvětlením zdrojem v UV části spektra a další). Laboratorní analýzy, zahrnující například mikroskopickou analýzu statigrafie, určení pojítka barevné vrstvy a zlacení, byly prováděné ve spolupráci s Katedrou chemické technologie FR UP. Vzhledem k již prováděným průzkumům na ostatních plochách kostela, které nepotvrdily starší vrstvy maleb a naopak přinesly obsáhlé informace z obdobných ploch nástěnných maleb, nebyl prováděn sondážní průzkum, ani průzkum, týkající se rozpustnosti pojiv barevné vrstvy včetně přemaleb nebo případného obsahu vodourozpuštěných solí a rozsahu biologického napadení (solí ani biologické napadení nebyly prokázány). Naopak provedené zkoušky se zaměřily na vhodnost druhu a volbu optimální koncentrace prekonsolidačního prostředku.

Restaurátorskému zásahu byla po upřesnění vlastní koncepce (včetně definování materiálů k obnově a jejich koncentrace, rozsahu a intenzity intervence) podrobena určená část nástěnné malby a její bezprostřední okolí. Výsledek přípravné fáze, tedy tvorba záměru a koncepce, ale zejména vlastní restaurování, pak splňuje zadání práce. V průběhu restaurování byly dále také zohledněny požadavky zástupců památkové péče, vzešlé z konzultací in situ.

## **2/ Hodnocení restaurátorské zprávy a dokumentace**

Celkově je souhrn informací o praktické části práce, tedy průzkumu i vlastním restaurování nástěnné malby, podán v této bakalářské práci srozumitelně, v dostatečné míře a lze ho považovat za dostatečný podklad pro restaurátorskou dokumentaci vlastního restaurování (dle mého názoru splňuje náležitosti, dané metodikou pro vypracování restaurátorských zpráv). Ikonografický rozbor, charakteristika maleb a jejich časové zařazení vychází i z dobré znalosti problematiky, případně z předchozích etap práce na obnově nástěnných maleb zdejšího kostela a z toho plynoucích konzultací.

U restaurátorské dokumentace lze pozitivně hodnotit i úroveň dokumentace, včetně fotografií i grafického znázornění různých situací. Text byl očividně podroben jazykové korektuře a pravděpodobně neobsahuje pravopisné chyby či překlepy (případně se je autorovi tohoto posudku nepodařilo odhalit). V teoretické části je však zvolena metoda, kdy je úryvek či citát (psaný kurzívou) dále rozváděn a komentován, přičemž tyto komentáře se autorce ne vždy podařilo formulovat srozumitelně, někdy se po vícenásobném přečtení podaří odhalit správný smysl textu, který na první pohled působí řekněme nesourodě, někde se nevyvaruje zcela

nesprávných obrátů a formulací (viz strana 29, kde píše, že kostely ve vojenských prostorech byly *vyhlazeny*, což být nemohly). Za ještě větší nedostatek však považuji spíše to, že autorka užívá (či přejímá?) kategorické soudy a tvrzení, případně otázky, aniž by je nějak komentovala či odpovídala na ně. Jako příklad může sloužit již uvedená kapitola 3.3 o požadavcích, kladených na retuš. Domnívám se, že zde by text zasloužil mírné korektury, nebo spíše dopracování, pokud by měl být hodnocen výborně.

Předložená bakalářská práce ve své podstatě v teoretické i praktické části splňuje podmínky, dané zákonem o památkové péči i dalšími metodickými pokyny v oblasti památkové péče, jakožto i formální pravidla stanovená Fakultou restaurování UP. Také její vypovídající hodnota, je jak v případě textu i obrazové dokumentace (u které kladně hodnotím, z hlediska praxe cenné, popisky uvedených dokumentací), velmi dobrá, zvláště je nutno ocenit v četných obrazových přílohách pečlivě provedené znázornění stavu a dokumentaci poškození, včetně zákresů s vyznačením zobrazeného místa malby. V případě dokumentace restaurování dotčené plochy jsou kromě toho i dostatečným způsobem podány informace o rozsahu jednotlivých technologických úkonů, který tak mohou sloužit jako významný zdroj informací pro následující restaurování.

**Celkově hodnotím prezentaci výsledků průzkumů a rešerší, zvolenou koncepci i vlastní obnovu jako úspěšné, jejich písemnou a obrazovou dokumentaci jako dostatečně obsáhlou a vyhovující. Také teoretickou část, zabývající se retuší a vývojem názorů na prezentaci obnovovaného uměleckého díla, hodnotím pozitivně, neboť přináší obsáhlejší vhled do problematiky, problematika by si však zasloužila, i v rámci bakalářské práce, nejen klást otázky a zmiňovat teze, nýbrž na ně i reagovat, což se studentce podařilo jen zčásti. Proto doporučuji k obhajobě praktickou část bakalářské práce Jitky Goldmannové s hodnocením výborně, teoretickou s hodnocením chvalitebně.**

V Telči dne 16.zář 2013

Mgr. Petr Severa